Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 22/12/2025.
Número da edição: 3995

Departamento Convênios

EXTRATO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS – PAR PNAB 2025–2028

O Município de Caarapó/MS, por meio do Fundo Municipal de Cultura, torna público o Extrato do Plano
de Aplicação de Recursos (PAR) da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB,
referente ao período plurianual de 2025 a 2028, conforme Plano de Ação nº 30882120250002-022922,
com valor total de R$ 1.000.138,24.

Para o exercício de 2025, está previsto o montante de R$ 250.034,56, destinado às seguintes ações:
fomento a projetos culturais, no valor de R$ 182.000,00; realização do Festival Municipal de Talentos, no
valor de R$ 15.000,00; e estruturação da Biblioteca Municipal e do Museu, por meio de aquisição de
equipamentos e mobiliários, no valor de R$ 53.034,56.

Para o exercício de 2026, será aplicado o valor de R$ 250.034,56, sendo R$ 235.034,56 destinados ao
fomento de projetos culturais e R$ 15.000,00 à realização do Festival Municipal de Talentos.

Para o exercício de 2027, o valor total previsto é de R$ 250.034,56, contemplando R$ 235.034,56 para
fomento a projetos culturais e R$ 15.000,00 para o Festival Municipal de Talentos.

Para o exercício de 2028, o montante de R$ 250.034,56 será igualmente destinado ao fomento a projetos
culturais, no valor de R$ 235.034,56, e à realização do Festival Municipal de Talentos, no valor de R$
15.000,00.

As ações serão executadas conforme a Lei nº 14.903/2024, priorizando critérios de descentralização
territorial, ações afirmativas e fortalecimento da política cultural no município, observadas as diretrizes da
Política Nacional Aldir Blanc.

Matéria enviada por Rebeca Andreatta Vigne